ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG SÔNG TRÍ

Số:         /UBND-VHXH

V/v góp ý hồ sơ dự thảo Nghị

định hướng dẫn việc lấy ý kiến

Nhân dân về thành lập, giải

thể, nhập, chia, điều chỉnh địa

giới và đổi tên ĐVHC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sông Trí, ngày      tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Sở Nội vụ

Thực hiện Văn bản số 8615/UBND-NC2 ngày 05/11/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Hà Tĩnh về việc giao góp ý hồ sơ dự thảo Nghị định hướng dẫn việc lấy ý

kiến Nhân dân về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới và đổi tên

ĐVHC, Ủy ban nhân dân phường Sông Trí cơ bản thống nhất với dự thảo, đồng

thời đề xuất góp ý một số nội dung như sau:

- Tại Điều 1. Phạm vi điều chỉnh: Nên bổ sung rõ cấp thực hiện (tỉnh, xã) và

nêu rõ trường hợp nào áp dụng để tránh hiểu nhầm khi tổ chức lấy ý kiến nhân dân

trong các loại hình đơn vị hành chính đặc thù (đặc khu, đảo, khu vực biên giới).

- Tại Điều 2. Đối tượng lấy ý kiến: Việc chuyển từ “cử tri” sang “hộ gia

đình” là điểm mới tích cực, bảo đảm phù hợp với Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

năm 2022. Tuy nhiên, nên bổ sung quy định cụ thể cách xác định hộ gia đình, tránh

chồng chéo với hộ khẩu, hộ thực tế sinh sống, hoặc trường hợp người dân tạm trú

lâu dài (đang sinh sống ổn định nhưng không có hộ khẩu).

- Tại Điều 3, Điều 4. Về hình thức và quy trình lấy ý kiến cần quy định cụ

thể hơn:

+ Cách thức phát và thu phiếu (trực tiếp, qua tổ dân phố, qua hệ thống số

hóa);

+ Cho phép địa phương có điều kiện triển khai lấy ý kiến điện tử (trực tuyến)

để bảo đảm nhanh, tiết kiệm và dễ tổng hợp.

Đề nghị Sở Nội vụ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Phòng VH-XH phường;

- Lưu: VT,VHXH.

Gửi văn bản điện tử./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thị Mỹ

		2025-11-06T06:20:42+0700

		2025-11-06T08:29:03+0700

		2025-11-06T09:54:05+0700

		2025-11-06T09:54:05+0700

		2025-11-06T09:54:35+0700